
 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:140/24                     25 de Julho de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Administração – CONSAD 04 

Gabinete do Reitor – GR 05 

Secretaria de Gestão de Projetos – SGP 09 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 10 

Divisão de Fiscalização de Contratos – DFisc/CONTRATOS 10 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 11 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 12 

Diretoria de Administração Pessoal – DAP 13 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Tecnologia – CT 13 

Departamento de Engenharia Civil e Ambiental – DECAM 14 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 14 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 15 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 15 

Departamento de Estatística – DEST 15 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 16 

Departamento de Geofísica – GEOFÍS 16 

Instituto de Química – IQ 16 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 16 

Departamento de Serviço Social – DESSO 17 

Departamento de Turismo – DETUR 20 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 20 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 20 

Centro de Educação – CE 21 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 22 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 22 

Departamento de Enfermagem – DENFER 22 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 23 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 23 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 23 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 24 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 24 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 25 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 26 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 28 

Instituto Metrópole Digital – IMD 28 

Biblioteca Central Zila Mamede - BZCM 30 

Escola de Música – EMUFRN 30 

Superintendência de Infraestrutura - INFRA 30 

Anexos 31 

  

  

  

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Administração – CONSAD 

Resolução Normativa n° 29/2024 - CONSAD, de 18 de julho de 2024 

 

 Altera os artigos 3º e 5º, e inclui o Anexo V na Resolução nº 025/2023-CONSAD, 

de 16 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União – DOU  nº 220, de 21 de 

novembro de 2023, que regulamenta a cobrança de taxas pela prestação de serviços de alta 

complexidade/ou elevado custo ofertados pelo Centro de Biociências - CB a entidades 

parceiras. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso IV, do art. 19 do Estatuto da UFRN,  

 

 CONSIDERANDO o artigo 207 da Constituição Federal que garante a autonomia de 

gestão financeira às Universidades; 

 

 CONSIDERANDO as disposições do art. 54, §1º, inciso IV, da Lei nº 9.394, de 1996, 

ao assegurar que no âmbito de sua autonomia, as Universidades Federais podem tomar 

providências de ordem orçamentária, financeira e patrimonial necessárias ao seu bom 

desempenho; 

 

 CONSIDERANDO que a Universidade é uma autarquia com patrimônio e receitas 

próprias (art,5º, inciso I, do Decreto-Lei nº 200); 

 

 CONSIDERANDO que o artigo 2º, inciso II, alíneas a e c, do Decreto nº 7.233, de 

2010, reconhece a existencia de receitas próprias arrecadadas pelas Universidades Federais; 

 

 CONSIDERANDO o art. 8º, da Lei nº 10.973, que dispõe sobre a inovação e à 

pesquisa científica e tecnológica, faculta às Universidades Federais, enquanto ICTs públicas, 

prestarem serviços técnicos especializados a instituições públicas e privadas; 

 

 CONSIDERANDO os objetivos do Centro de Biociências definidos no artigo 2º do 

anexo à Resolução nº013/2006-CONSUNI, de 8 de dezembro de 2006; 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a remuneração dos serviços de alta 

complexidade e/ou elevado custo oferecidos pelo Centro de Biociências - CB; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 025/2023-CONSAD, de 16 de novembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União nº 220, de 21 de novembro de 2023; 

 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 11/2024-ADM/CB, de 12 de julho de 2024; 

 

 CONSIDERANDO o Provimento nº 010/2024-R, de 12 de julho de 2024; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 041/2024-CONSAD, de 18 de julho de 2024; 

 

 CONSIDERANDO o que consta no processo 23077.085046/2022-16, 

 

RESOLVE: 

     

 Art. 1º  Alterar os artigos 3º e 5º, e incluir o Anexo V na Resolução nº 025/2023-

CONSAD, de 16 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União – DOU  nº 220, 

de 21 de novembro de 2023, que regulamenta a cobrança de taxas pela prestação de serviços 

de alta complexidade/ou elevado custo ofertados pelo Centro de Biociências - CB a entidades 

parceiras, que passam a vigorar com a seguinte redação: 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

“Art. 3o A cobrança de taxas pela utilização de serviços citados no § 1º, do art. 1o, desta 

Resolução, dar-se-á segundo valores definidos nos Anexos I a V.” 

 

“Art. 5o Os serviços utilizados poderão ser remunerados por meio de contrapartida não 

financeira desde que mensurada em valores equivalentes aos definidos no Anexos I ao V.” 

 

  

ANEXO V 

 

UTILIZAÇÃO DE SERVIÇOS DOS LABORATÓRIOS DE ANATOMIA 

 

TABELA DE VALORES A SEREM COBRADOS A PESSOAS FÍSICAS DE DI-

REITO PÚBLICO OU PRIVADO PELA UTILIZAÇÃO EVENTUAL DAS DEPENDÊN-

CIAS DOS LABORATÓRIOS DE ANATOMIA DO CB 

ESPAÇOS Capacidade R$1 

Laboratório de Anatomia Humana 20 a 30 lugares 110,00 

Laboratório de Anatomia Comparada 10 a 20 lugares 110,00 
1 preço por turno de 4 (quatro) horas de utilização (8h às 12h e 14h às 18h) por pessoa 

 

 Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 873/2024 - R, de 22 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.044408/2024-81, 

 

RESOLVE: 

 

 Alterar, a pedido, o período da Licença para Capacitação, de "27 de maio a 28 de 

agosto de 2024", para de "27 de maio a 24 de agosto de 2024", concedida à servidora THAIZ 

MATTOS SUREIRA, Professora Adjunta, matrícula nº 1806446, através da PORTARIA Nº 

504/2024 - REITORIA, de 22 de abril de 2024, publicada no Boletim de Serviço nº 076, de 

23 de abril de 2024, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019.  

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 875/2024 - R, de 23 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.054338/2024-79, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação, no período de 02/09/2024 a 30/11/2024, 

à MONALISA CARRILHO DE MACEDO, Professora Associada, matrícula nº 2315505, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Filosofia, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 

2019. 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 876/2024 - R, de 23 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.036838/2024-29, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação, no período de 01/09/2024 a 31/10/2024, 

à GERLANE COELHO BERNARDO GUERRA, Professora Titular, matrícula nº 2330188, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Biofísica e Farmacologia, 

do Centro de Biociências, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 881/2024 - R, de 23 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de SARA RAQUEL FERNANDES 

QUEIROZ DE MEDEIROS, matrícula n.º 2758574, Professora Adjunta do Instituto de 

Políticas Públicas, para participar do "35th International Geographical Congress 2024", na 

cidade de Dublin, na Irlanda, no período de 22.08.2024 a 31.08.2024, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.084013/2024-11. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 882/2024 - R, de 24 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de JOSIVANIA MARISA DANTAS, 

matrícula n.º 1630751, Professora Associada do Departamento de Práticas Educacionais e 

Currículo - CE, para realizar visita técnica à Universidade da República do Uruguai, na cidade 

de Montevidéu, no Uruguai, no período de 12.10.2024 a 20.10.2024, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.078898/2024-19. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 883/2024 - R, de 24 de julho de 2024 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de SALETE MARTINS ALVES, matrícula 

n.º 1481705, Professora Associada da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar, com 

apresentação de trabalho, do "49th Leeds-Lyon Symposium on Tribology", na comuna de 

Écully, localizada na região metropolitana de Lyon, na França, no período de 31.08.2024 a 

06.09.2024, inclusive trânsito, com ônus para o EDITAL nº 04/2024-SRI/PROPESQ/PPG, 

conforme processo n.º 23077.079045/2024-02. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 884/2024 - R, de 24 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso da competência que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN; e com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990; considerando, ainda, o teor dos processos de Juízo de 

Admissibilidade n.º 23077.164829/2023-46 e n.º 23077.006296/2024-60,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar DILMA MARIANNA DA SILVA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 16***87, LUCIANNA PEREIRA DA MOTTA PIRES CORREIA, 

Médico-Área, matrícula SIAPE n.º 44***56 e IVONE BRAGA ALBINO, Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n.º 15***31, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), visando à apuração de 

eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº 

23077.085483/2024-00. 

  

 Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

  

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 885/2024 - R, de 24 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Portaria nº 641 - MEC, de 12 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 153, de 13/08/21, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.059628/2024-17, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a WILACI 

EUTROPIO FERNANDES JUNIOR , matrícula nº 1718306, Professor Adjunto, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, no período de 01 de fevereiro de 2024 a 31 de janeiro de 2025, 

de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 886/2024 - R, de 24 de julho de 2024 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.080206/2024-01, 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1 º Exonerar, a pedido, da função de Assessor Técnico, do Instituto do 

Envelhecer, o(a) servidor(a) KAROLINE FERNANDES PINTO LOPES, matrícula nº 

2025480, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 890/2024 - R, de 24 de julho de 2024 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.075005/2024-83, 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1 º Exonerar, a pedido, da função de Diretor, do Núcleo Câmara Cascudo de 

Estudos, o(a) servidor(a) JOSE LUIZ FERREIRA, matrícula nº 1675070, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 891/2024 - R, de 24 de julho de 2024 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.075005/2024-83, 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1 º Exonerar, a pedido, da função de Substituto Eventual do Diretor, do Núcleo 

Câmara Cascudo de Estudos, o(a) servidor(a) EDNA MARIA RANGEL DE SA, matrícula 

nº 1746024, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 892/2024 - R, de 24 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.075005/2024-83, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar JOATAN DAVID FERREIRA DE MEDEIROS, matrícula nº 

1046384, Professor Assistente, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Diretor, do Núcleo Câmara Cascudo de Estudos. 

 

 Art. 2º Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Assistente, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-

lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 893/2024 - R, de 24 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.075005/2024-83, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar DERIVALDO DOS SANTOS, matrícula nº 1299003, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto 

Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Diretor, do Núcleo Câmara Cascudo de Estudos. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 894/2024 - R, de 24 de julho de 2024 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo nº 23077.081050/2024-77, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar ALINE SOARES DANTAS, matrícula nº 2693142, Engenheiro-

Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Assessor Técnico, 

FG-02, da Superintendência de Infraestrutura (INFRA), no período de 01 a 10 de julho de 

2024, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Secretaria de Gestão de Projetos – SGP 

Portaria n° 03/2024 - SGP, de 24 de julho de 2024 

 

 A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PROJETOS, no uso das atribuições conferidas 

pelo Art. 27 da Resolução nº 009/2021-CONSAD,  

 

RESOLVE: 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo para, sob a gerência do primeiro, 

participarem do Projeto “TAXA DE SUCESSO”, que tem como objetivo aumentar os índices 

do “Indicador 3 – Taxa de Sucesso”, do Plano de Gestão 2023-2027, sob responsabilidade da 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), cujas entregas estão relacionadas a execução de 

ações nos cursos de graduação em Ciências e Tecnologia (Escola de Ciências e Tecnologia - 

ECT) e Tecnologia da Informação (Instituto Metrópole Digital - IMD). 

 

 Luan David Pereira do Nascimento, Administrador, matrícula 2249013 

 Amanda Melissa Damião Leite, Professora do Magistério Superior, matrícula 

2254759 

 Andressa Medeiros Pereira de Albuquerque, Assistente em Administração, matrícula 

1669454 

 Eduardo Nogueira Cunha, Professor do Magistério Superior, matrícula  2143852 

 Edna Maria Rangel de Sá, Professora do Magistério Superior, matrícula 1746024 

 Elda Silva do Nascimento Melo, Professora do Magistério Superior, matrícula 

3465197 

 Elzeni Alves Moreira, Administradora, matrícula 1024947 

 Fabiano do Espírito Santo Gomes, Professor do Magistério Superior, matrícula 

2681542 

 Gabriela Lucheze de Oliveira Lopes, Professora do Magistério Superior, matrícula 

2350596 

 Gustavo Girão Barreto da Silva, Professor do Magistério Superior, matrícula 

2140727 

 Ismenia Blavatsky de Magalhães, Professora do Magistério Superior - matrícula 

1362181 

 José Josemar de Oliveira Júnior, Professor do Magistério Superior, matrícula 

1640260 

 Jossana Maria de Souza Ferreira, Professora do Magistério Superior, matrícula 

1569480 

 Kaline Melo de Souto Viana, Professora do Magistério Superior, matrícula 1718775 

 Kelly Kaliane Rego da Paz Rodrigues, Professora do Magistério Superior, matrícula 

2321426 

 Lorenna Mariele Bezerra de Medeiros, Assistente em Administração, matrícula 

1918575 

 Thiago Mota Carneiro, Estatístico, matrícula 1150510 

 Vanessa de Souza Chaves, Assistente em Administração, matrícula 1456047 

 

 Art. 2º Determinar o prazo de 28 de fevereiro de 2025 para conclusão dos trabalhos. 

 

(a) Emanuela de Oliveira Justino - Secretária 

 
 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Divisão de Fiscalização de Contratos – DFisc/CONTRATOS 

Portaria n° 36/2024 - DFis/CONTRATOS, de 23 de julho de 2024 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal, resolve: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

19/2024, com a empresa G & L SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EM CILINDROS LTDA, 

que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO TÉCNICA, 

MANUTENÇÃO (INCLUINDO RECARGA, SINALIZAÇÃO, ENTRE OUTROS) E 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

LOCAÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO PARA ATENDER DEMANDAS DA 

UFRN, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

ADM/ 

CCS  

(15.32) 

EURICO JOSE 

MONTENE-

GRO DUTRA 

TITULAR 1149489 

ASSISTENTE 

EM ADMINIS-

TRACAO 

DECLARAÇÃO 

Nº 10042 / 2024 - 

DFisc/ 

CONTRATOS 

ADM/ 

CCS  

(15.32) 

FRANKLIN 

DANTAS 

FREIRE 

SUPLENTE 1264241 
TECNICO EM 

ELETRONICA 

DECLARAÇÃO 

Nº 10042 / 2024 - 

DFisc/CONTRA-

TOS 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Izabel De Medeiros Coelho - Pro-Reitor (A) 

 

Portaria n° 37/2024 - DFis/CONTRATOS, de 23 de julho de 2024 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal, resolve: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

05/2021, com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME , que tem 

como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR- 

CONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

UNI-

DADE 

SERVI-

DOR 
TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

IPP 

(13.33) 

IZELMA 

DE PAIVA 

COSTA 

TITULAR 

3364808 

 

SECRETARIO 

ADMINISTRA-

TIVO 

DECLARAÇÃO Nº 10039 

/ 2024 - DFisc/CONTRA-

TOS 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Izabel De Medeiros Coelho - Pro-Reitor(A) 

 

Coordenadoria de Transportes – TRANSP 

Portaria n° 103/2024 - TRANSP, de 24 de julho de 2024 

   

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLENILSON BANDEIRA BEZERRA, 

Matrícula: 1668986, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PROAD - 

COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

NOVOS / RN / RN, no período de 30 de Julho de 2024 a 31 de Julho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2512/2024. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 612/2024 - PROGESP, de 24 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a 

seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe “D”, com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com denominação 

Titular, nível ÚNICO. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

ALVARO CAMPOS CAVAL-

CANTI MACIEL 
1460020 12/05/2024 23077.035416/2024-36 

SANDRA KELLY DE ARAUJO 396683 04/07/2024 23077.062451/2024-28 

MARCEL VINICIUS MEDEI-

ROS OLIVEIRA 
1639701 14/07/2024 23077.057594/2024-18 

GISELLE COSTA DE SOUSA 3331328 25/07/2024 23077.057998/2024-10 

UIRA KULESZA 1644456 25/07/2024 23077.058732/2024-86 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 622/2024 - PROGESP, de 24 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11.091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, e tendo em vista o que 

consta na ação judicial n°. 0808828-58.2021.4.05.8400, encaminhada no processo nº 

23077.118604/2021-56, 

 

RESOLVE: 

 

 Alterar o histórico de progressões do servidor REINALDO TAMANDARÉ DO 

NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula nº 1533932, Secretário Executivo do Quadro de Pessoal 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, conforme os posicionamentos e suas 

respectivas vigências: 

 

Vigência Posicionamento 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

09/06/2015 409 

09/12/2016 410 

09/06/2018 411 

09/12/2019 412 

09/06/2021 413 

09/12/2022 414 

09/06/2024 415 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Diretoria de Administração Pessoal – DAP 

Portaria n° 17/2024 - DAP, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) DAP/PROGESP - DIRETORIA DE 

ADMINISTRACAO DE PESSOAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOANA CRISTINA MEDEIROS TAVARES 

MARQUES, Matrícula: 1666310, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, 

no país, em CAICÓ / RN, no período de 26 de Julho de 2024 a 27 de Julho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2461/2024. 

 

(a) Alberto Segundo Spinola Da Hora - Diretor (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n° 27/2024 - CT, de 25 de julho de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 Considerando o disposto no Artigo 5º, Parágrafos 2º e 3º, da Resolução nº 018/2023-

CONSEPE, de 29 de agosto de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Kátia Nicolau Matsui, matrícula SIAPE 

1803301, Beatriz de Cássia Martins Salomão, matrícula SIAPE 1333415, Robson Rogerio 

Pessoa Coelho, matrícula SIAPE 1115508, e Marcia Regina da Silva Pedrini, matrícula 

SIAPE 1517220, suplente, para compor a Comissão de Revalidação de Diploma do Curso de 

Graduação em Engenharia de Alimentos do Centro de Tecnologia. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor (A) 

 

Portaria n° 28/2024 - CT, de 25 de julho de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 Considerando o disposto no Artigo 5º, Parágrafos 2º e 3º, da Resolução nº 018/2023-

CONSEPE, de 29 de agosto de 2023; 

 

RESOLVE: 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Maurício Mhirdaui Peres, matrícula SIAPE 

1652765, Maria Carolina Burgos Costa do Nascimento, matrícula SIAPE 1755267, e Nicolau 

Apoena Castro, matrícula SIAPE 1938946, para compor a Comissão de Revalidação de 

Diploma do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais do Centro de Tecnologia. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretora (A) 

 

Portaria n° 30/2024 - CT, de 25 de julho de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 Considerando o disposto no Artigo 5º, Parágrafos 2º e 3º, da Resolução nº 018/2023-

CONSEPE, de 29 de agosto de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Herika Cavalcante Dantas da Silva, matrícula 

SIAPE 3216945, Vanessa Becker, matrícula SIAPE 1764855, Mateus Guimarães da Silva, 

matrícula SIAPE 1255946, e Carlos Wilmer Costa, matrícula SIAPE 3060504, suplente, para 

compor a Comissão de Revalidação de Diploma do Curso de Graduação em Engenharia 

Ambiental do Centro de Tecnologia. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretora (A) 

 

Departamento de Engenharia Civil e Ambiental – DECAM 

Portaria n° 23/2024 - DECAM, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADELENA GONCALVES MAIA, Matrícula: 

1759777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 28 de Julho de 2024 a 30 de Julho de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2529/2024. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria n° 08/2024 - DEQ, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIA REGINA DA SILVA PEDRINI, 

Matrícula: 1517220, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para Para participar de eventos, no país, 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 23 de Agosto de 2024 a 01 de Setembro de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2523/2024. 

 

(a) Gilson Gomes De Medeiros - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 09/2024 - DEQ, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVERALDO SILVINO DOS SANTOS, 

Matrícula: 1346198, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para Para participar de eventos, no país, 

em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 25 de Agosto de 2024 a 29 de Agosto de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2509/2024. 

 

(a) Gilson Gomes De Medeiros - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 

Portaria n° 18/2024 - DPET, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO CESAR SANTIAGO, Matrícula: 

1995142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 23 de Setembro 

de 2024 a 25 de Setembro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2526/2024. 

 

(a) Jennys Lourdes Meneses Barillas - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Estatística – DEST 

Portaria de Comissão n° 03/2024 - DEST, de 24 de julho de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1584/2022-R, de 13 

de outubro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores, ELIARDO GUIMARAES DA COSTA, Mat. Siape 

3010614, MARCUS ALEXANDRE NUNES, Mat. Siape 1066308, como membros, IVONE 

DA SILVA SALSA , Mat. Siape 349708, como membro suplente, e a funcionária ISABELLE 

CRISTINA PEREIRA DE AZEVEDO, Mat. Siape 1698143 para, sob a presidência do 

primeiro, comporem uma comissão com o objetivo de estabelecer normas e proceder à eleição 

para Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Estatística da UFRN. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Prof. Artur Jose Lemonte – Chefe 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria n° 16/2024 - DFTE, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE DIAS DO NASCIMENTO JUNIOR, 

Matrícula: 2496004, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de 

eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 29 de Julho de 2024 a 09 de Agosto 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2508/2024. 

 

(a) Dory Helio Aires De Lima Anselmo – Chefe 

 

Departamento de Geofísica – GEOFÍS 

Portaria n° 38/2024 - GEOFÍS, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento no país de LEANDSON ROBERTO FERNANDES DE LUCENA, 

Matrícula: 1714488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em PEDRO 

AVELINO / RN, no período de 14 de Agosto de 2024 a 15 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2513/2024. 

 

(a) Manilo Soares Marques - Chefe  

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n° 43/2024 - IQ, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALBERTO DA SILVA JUNIOR, 

Matrícula: 1138433, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em RECIFE / PE, no período de 31 de Julho de 2024 a 02 de Agosto de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2533/2024. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria n° 29/2024 - CCSA, de 24 de julho de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.021/2023-R, de 

15 de junho de 2023; 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

  

 Considerando o disposto no art. 5º da Resolução nº 018/2023-CONSEPE, de 29 de 

agosto de 2023; 

  

 Considerando o que consta no Processo nº 23077.071043/2024-67; 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º. Designar os servidores docentes Otacílio dos Santos  Silveira Neto, matrícula 

nº 1644691, Daniel Monteiro da Silva, matrícula nº 1850417, e Raquel Araújo Lima, 

matrícula nº 1073429 todos lotados no Departamento de Direito Público, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Revalidação de Diploma responsável pela 

análise do processo nº 23077.071043/2024-67. 

  

(a) Maria Lussieu da Silva - Diretor (A) 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria n° 21/2024 - DESSO, de 19 de julho de 2024 

  

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 - R, de 08 de novembro de 2022, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar a docente MÔNICA MARIA CALIXTO, matrícula nº 1149506, na 

qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

  

Processo nº 23077.074710/2024-63 - FEMINISMOS E LUTAS POR DIREITOS: 

contribuições nas políticas públicas para as mulheres na cidade do Natal-RN; 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa; 

Coordenadora: MIRIAM DE OLIVEIRA INÁCIO. 

  

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

  

(a) Marcelo Braz Moraes dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 23/2024 - DESSO, de 19 de julho de 2024 

  

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 - R, de 08 de novembro de 2022, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar a docente MIRIAM DE OLIVEIRA INÁCIO, matrícula nº 2297598, na 

qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

  

Processo nº 23077.071464/2024-98 - A condição do Trabalho no Brasil; 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa; 

Coordenadora: DANIELA NEVES DE SOUSA. 

  

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Marcelo Braz Moraes dos Reis – Chefe 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 24/2024 - DESSO, de 19 de julho de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 - R, de 08 de novembro de 2022, 

  

RESOLVE: 

 

 Designar a docente MARIA CELIA CORREIA NICOLAU, matrícula nº 6347119, 

na qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

  

Processo nº 23077.072965/2024-91 - O USO DAS TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO SOB A ÉGIDE DO CAPITAL: CONTRADIÇÕES E DESAFIOS PARA 

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS; 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa; 

Coordenadora: TAISE CRISTINA GOMES CLEMENTINO DE NEGREIROS. 

  

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

  

(a) Marcelo Braz Moraes dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 25/2024 - DESSO, de 19 de julho de 2024 

  

 A Vice Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 238/2023 - R, de 09 de fevereiro de 2023, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar o docente MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS, matrícula nº 1283608, 

na qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

  

Processo nº 23077.070609/2024-33 - A POLÍTICA DE REFORMA AGRÁRIA NO 

CONTEXTO DO AJUSTE FISCAL; 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa; 

Coordenadora: ILENA FELIPE BARROS. 

  

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Janaiky Pereira de Almeida - Vice Chefe 

 

Portaria n° 26/2024 - DESSO, de 19 de julho de 2024 

  

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 - R, de 08 de novembro de 2022, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar o docente ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, matrícula nº 

1149547, na qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

  

Processo nº 23077.070177/2024-61 - Um canto de dor: história, lutas e memórias das 

mulheres negras no Rio Grande do Norte; 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa; 

Coordenadora: JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA. 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

  

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

  

(a) Marcelo Braz Moraes dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 27/2024 - DESSO, de 19 de julho de 2024 

  

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 - R, de 08 de novembro de 2022, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar a docente TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS, matrícula nº 

2842766, na qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

  

Processo nº 23077.069975/2024-40 - Educação do Futuro: análise das tendências de inovação 

na política brasileira de educação contemporânea; 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa; 

Coordenadora: CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA. 

  

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

  

(a) Marcelo Braz Moraes dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 28/2024 - DESSO, de 19 de julho de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 - R, de 08 de novembro de 2022, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar a docente SABRINA SILVA ZACARON, matrícula nº 3148895, na 

qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

  

Processo nº 23077.068321/2024-07 - EXPANSÃO DO CAPITAL, MUDANÇAS 

CLIMÁTICAS E RESISTÊNCIAS SERTANEJAS NO SEMIÁRIDO BRASILEIRO DE 

2019 a 2024; 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa; 

Coordenadora: ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA. 

  

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Marcelo Braz Moraes dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 29/2024 - DESSO, de 19 de julho de 2024 

  

 Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 - R, de 08 de novembro de 2022, 

  

RESOLVE: 

  



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 Designar a docente TAISE CRISTINA GOMES CLEMENTINO DE NEGREIROS, 

matrícula nº 1046524, na qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

  

Processo nº 23077.068236/2024-31 - Responsabilidade Social Empresarial e Transparência: 

uma análise do nível de evidenciação socioambiental das empresas do Rio Grande do Norte; 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa; 

Coordenadora: CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA. 

  

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

  

(a) Marcelo Braz Moraes dos Reis – Chefe 

 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria n° 18/2024 - DETUR, de 24 de julho de 2024 

   

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO LANZARINI GOMES SILVA, 

Matrícula: 1530279, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 08 de Agosto de 2024 a 11 de Agosto de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2511/2024. 

 

(a) Stella Magaly De Andrade Sousa - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 

Portaria n° 05/2024 - DCISO, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CESAR SANSON, Matrícula: 1913687, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 05 de 

Setembro de 2023 a 09 de Setembro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

3655/2023. 

 

(a) Ana Patricia Dias Sales – Chefe 

 

Portaria n° 06/2024 - DCISO, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA LUCIA BASTOS ALVES, Matrícula: 

1117908, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 01 de Outubro de 2024 a 05 de Outubro de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2507/2024. 

 

(a) Ana Patricia Dias Sales - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria n° 14/2024 - CE, de 24 de julho de 2024 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias conferidas pela Portaria nº 

1.933-R, de 19 de outubro de 2023, e com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Venho por meio deste designar os servidores: 

 

 Liliane Leopoldina de Medeiros Gomes,  Matrícula SIAPE nº 2394967, Assistente 

em Administração; 

 Alysson Diniz Fonseca, Matrícula SIAPE nº 3035329, Assistente em Administração; 

 Marcela Rafaela Silva Rodrigues, Matrícula SIAPE nº 1970780, Técnica em 

Contabilidade; 

 

Para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Local para 

inventariar os bens móveis permanentes da seguinte unidades:  Administração do Centro de 

Educação, unidade 19.01 e suas subunidades.  

Com data prevista para início dos trabalhos em 24 de julho de 2024.  

 

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria  em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Cynata Teixeira Ribeiro - Diretor (A) 

 

Portaria n° 15/2024 - CE, de 24 de julho de 2024 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias conferidas pela Portaria nº 

1.933-R, de 19 de outubro de 2023, e com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

 Art. 1° Venho por meio deste designar os servidores: 

 

 Jose Tadeu De Almeida Junior, Matrícula SIAPE nº  2321596, Assistente de Aluno; 

 Adson Victor de Almeida Gomes, Matrícula SIAPE nº 3365304, Assistente em 

Administração; 

 José Anderson Silva dos Santos, Matrícula SIAPE nº 3034895, Técnico em 

Laboratório; 

 

Para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Local para 

inventariar os bens móveis permanentes da seguinte unidade: Setor de Patrimônio, Material e 

Almoxarifado, unidade 19.01.02.01. Com data prevista para início dos trabalhos em 24 de 

julho de 2024.  

 

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria  em Boletim de Serviço da UFRN. 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

(a) Cynata Teixeira Ribeiro - Diretor (A) 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n° 31/2024 - CCS, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO DE LISBOA LOPES COSTA, 

Matrícula: 1258707, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para Viagem a serviço, no 

país, em CAICÓ / RN, no período de 26 de Julho de 2024 a 26 de Julho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2493/2024. 

 

(a) Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral - Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria n° 11/2024 - DMI, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELO RAIMUNDO DA SILVA NETO, 

Matrícula: 2566009, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para Para participar de eventos, no país, 

em BELO HORIZONTE / MG, no período de 05 de Setembro de 2024 a 07 de Setembro de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 2510/2024. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria n° 46/2024 - DENFER, de 24 de julho de 2024 

 

 A CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CRISTIANE RIBEIRO DE MELO LINO, 

Matrícula: 2646449, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 26 de Julho de 2024 a 27 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

2210/2024. 

 

(a) Suenia Silva De Mesquita Xavier - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 47/2024 - DENFER, de 24 de julho de 2024 

 

 A CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CRISTIANE RIBEIRO DE MELO LINO, 

Matrícula: 2646449, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 28 de Agosto de 2024 a 30 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

2211/2024. 

 

(a) Suenia Silva De Mesquita Xavier - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria n° 33/2024 - DSC, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ADAILTON DA SILVA, Matrícula: 

1204045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 

período de 31 de Julho de 2024 a 02 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2133/2024. 

 

(a) Eliana Costa Guerra – Chefe 

 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria Eletrônica n° 04/2024 - DMC, de 10 de julho de 2024 

 

 A Chefe do Departamento de Medicina Clínica, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, concedidas pela Portaria nº 

1834/2022-R, de 18 de novembro de 2022, e após aprovação, por unanimidade,  

 

RESOLVE: 

 

 Designar a professora AUZELÍVIA PASTORA REGO MEDEIROS FALCÃO, 

matrícula 434451, do Departamento de Medicina Integrada - DMI, COORDENADORA do 

INTERNATO EM CLÍNICA MÉDICA I, até que nova Portaria venha a modificar ou revogá-

la. 

 

Dê-se Ciência e Cumpra-se! 

 

(a) Maria De Fátima Paiva Baracho – Chefe 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria n° 27/2024 - DEDFIS, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA DIAS, Matrícula: 

1714249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 01 de Agosto de 2024 a 03 

de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2537/2024. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe 

 

Portaria n° 28/2024 - DEDFIS, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA DIAS, Matrícula: 

1714249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 06 de Agosto de 2024 a 09 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2538/2024. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n° 51/2024 - ECT, de 24 de julho de 2024 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 981/2023-R, de 12 de junho de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar, ad referendum do Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia 

(CONECT), a Comissão de Organização da Proposta Pedagógica de criação, na Escola de 

Ciências e Tecnologia, do curso de Bacharelado Interdisciplinar em Inteligência 

Computacional, constituída pelos seguintes docentes: 

 

 Kaline Melo de Souto Viana, Diretora da ECT, matrícula 1718775; 

 Amanda Melissa Damião Leite, Vice-diretora da ECT, matrícula 2254759; 

 Jossana Maria de Souza Ferreira, Assessora Acadêmica da ECT, matrícula 1569480; 

 Andrezza Cristina da Silva Barros Souza, Representante da Câmara de Temática de 

Tecnologia, matrícula 2345002; 

 André Bessa Moreira, Representante da Câmara Temática de Física, matrícula 

1718474; 

 Marcelo Prata Vidal, Representante da Câmara Temática de Química, matrícula 

1523907; 

 Mary Lúcia da Silva Nogueira, Representante da Câmara Temática de Meio 

Ambiente, matrícula 1226434; 

 Helton Maia Peixoto, Representante da Câmara Temática de Informática, matrícula 

2836616; 

 Igor Rosberg de Medeiros Silva, Representante da Câmara Temática de Informática, 

matrícula 3193556; 

 Orivaldo Vieira de Santana Junior, Representante da Câmara Temática de 

Informática, matrícula 1943220; 

 Paulo Dantas Sesion Junior, Representante da Câmara Temática de Matemática, 

matrícula 2571630; 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 Ronaldo Carlotto Batista, Representante da Câmara Temática de Matemática, 

matrícula 1756325; 

 Alana Driziê Gonzatti dos Santos, Representante da Câmara Temática de Práticas de 

Leitura e Escrita, matrícula 1011609; 

 Efrain Pantaleon Matamoros, Representante da Câmara Temática de de Negócios 

Tecnológicos, matrícula 1753067. 

 

 Art. 2º Revogar a portaria nº 048/2024-ECT, de 19 de julho de 2024, publicada no 

Boletim de Serviços nº 136, de 19 de julho de 2024. 

 

 Art. 3º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Diretor (A) 

 

Portaria n° 52/2024 - ECT, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de PEDRO DA CUNHA FERREIRA, Matrícula: 

2913810, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em VILA FLOR / RN, no período de 25 de Julho de 2024 a 25 de Julho 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2528/2024. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana – Diretor (A) 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 1101/2024 - EAJ, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JACIRA NEVES DA COSTA TORREAO, 

Matrícula: 2370473, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participação em Banca, em 

BANANEIRAS / PB, no período de 25 de Julho de 2024 a 25 de Julho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2527/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n° 1102/2024 - EAJ, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA, 

Matrícula: 2064477, ENGENHEIRO AGRONOMO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 01 de 

Agosto de 2024 a 01 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2500/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n° 1103/2024 - EAJ, de 25 de julho de 2024 

 

 Portaria do(a) EAJ, de 25 de Julho de 2024. O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE HAMILTON DA COSTA FILHO, 

Matrícula: 1869376, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 07 de Agosto de 2024 a 10 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2539/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria de Comissão n° 11/2024 - FELCS, de 24 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 957/2023-R, de 06 de junho de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 07 de junho de 2023, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os Servidores Docentes Mabel Simone de Araujo Bezerra Guardia, 

Siape 1667439, Rosana Silva de Franca, Siape 1802395, e Eduardo Cristiano Hass da Silva, 

Siape 1211352, para, sob a presidência da primeira, constituírem Banca Examinadora da 

Apresentação e Defesa de Trabalho de Conclusão do Curso de Turismo do estudante Pedro 

Galdino da Silva, matrícula 20190040550, com o tema: O pós-covid nas agências de viagens: 

um estudo no município de Currais Novos/RN. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor 

 

Portaria de Comissão n° 12/2024 - FELCS, de 24 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 957/2023-R, de 06 de junho de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 07 de junho de 2023, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os Servidores Docentes Isabelle de Fatima Silva Pinheiro, Siape 

2975224, Eduardo Cristiano Hass da Silva, Siape 1211352, e Josemery Araújo Alves, Siape 

841981, para, sob a presidência da primeira, constituírem Banca Examinadora da 

Apresentação e Defesa de Trabalho de Conclusão do Curso de Turismo da estudante Teresa 

Giselly Avelino da Silva, matrícula 20190038293, com o tema: A pandemia de COVID-19 e 

seus efeitos nas empresas de eventos de Santa Cruz/RN. 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviços.  

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor 

 

Portaria de Comissão n° 13/2024 - FELCS, de 24 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 957/2023-R, de 06 de junho de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 07 de junho de 2023, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes MARCIO SALES SANTIAGO, SIAPE 

2275923, SÉRGIO RAMIRO RIVERO GUARDIA, SIAPE 1687161, FRANCISCO GEOCI 

DA SILVA, SIAPE 4973084, e CLEOMARA CRISTINA DE AZEVEDO SILVA, SIAPE 

2322128, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração do Plano 

Quadrienal da FELCS para o período de 2025-2028. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

Portaria de Comissão n° 14/2024 - FELCS, de 24 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 957/2023-R, de 06 de junho de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 07 de junho de 2023, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os(as) Servidores(as) Docentes CAROLINA TODESCO, Siape 

2135640, MABEL SIMONE DE ARAÚJO BEZERRA GUARDIA, Siape 1667439, e 

EDUARDO CRISTIANO HASS DA SILVA, Siape 1211352, para constituir, sob a 

presidência da primeira, a Comissão de Avaliação de Dispensa do Componente Curricular 

FEL0893 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO I - 60h, e do Componente Curricular FEL0894 - 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II - 60h, do aluno Damião Lucas Lopes de Araújo, matrícula 

2018011618, do curso de Turismo, constante no processo. 23077.084392/2024-49 

 

 Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor 

 

Portaria n° 45/2024 - FELCS, de 24 de julho de 2024 

 

 O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROSANA SILVA DE FRANCA, Matrícula: 

1802395, PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR DA FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 25 de Julho de 2024 a 25 de Julho de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 2531/2024. 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Vice-Diretor 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n° 83/2024 - FACISA, de 24 de julho de 2024 

   

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANESSA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula: 

3039839, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 26 de Julho de 2024 a 27 de Julho de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2516/2024. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretor 

 

Portaria n° 84/2024 - FACISA, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSÉ GLÁUCIO BRITO TAVARES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1787313, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 26 de Julho de 2024 a 27 de Julho de 2024,conforme solicitação 

de afastamento nº 2517/2024. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretor 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n° 66/2024 - IMD, de 24 de julho de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 915/2011-

R, de 22- 07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ALYSON MATHEUS DE 

CARVALHO SOUZA – MAT. SIAPE 2140866, ANDRÉ LUIZ SOUZA BRITO – MAT. 

SIAPE 1013173 e GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA – Mat. SIAPE 2140727, para 

sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina 

IMD0521 - FUNDAMENTOS DE JOGOS DIGITAIS. 

 

 Art. 2º Esta portaria substitui a Portaria nº 38/2020 – IMD, Boletim de Serviço 

179/2020. 

 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 67/2024 - IMD, de 24 de julho de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 915/2011-

R, de 22- 07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ANDRÉ LUIZ SOUZA 

BRITO – MAT. SIAPE 1013173, GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA – Mat. SIAPE 

2140727 e DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO - Mat. SIAPE 1669545 para sob a 

presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina 

IMD0811 - MOTORES DE JOGOS DIGITAIS. 

 

 Art. 2º Esta portaria substitui a Portaria nº 102/2022 – IMD, Boletim de Serviço 

201/2022. 

 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria n° 68/2024 - IMD, de 24 de julho de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 915/2011-

R, de 22- 07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ANDRÉ LUIZ SOUZA 

BRITO – MAT. SIAPE 1013173, GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA – Mat. SIAPE 

2140727 e DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO - Mat. SIAPE 1669545 para sob a 

presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina 

IMD0802 - DESIGN DE NÍVEIS DE JOGOS. 

 

 Art. 2º Esta portaria substitui a Portaria nº 73/2022 – IMD, Boletim de Serviço 

137/2022. 

 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria n° 69/2024 - IMD, de 25 de julho de 2024 

  

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ISABEL DILLMANN NUNES, Matrícula: 

2245086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 10 de Agosto de 2024 a 

10 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2542/2024. 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BZCM 

Portaria n° 11/2024 - BZCM, de 25 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONNY GUERRA ALVES, 

Matrícula: 1668747, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 06 de Agosto de 2024 a 08 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2159/2024. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade – Diretor 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n° 62/2024 - EMUFRN, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ MUNIZ OLIVEIRA, Matrícula: 

277370, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 12 de Agosto de 2024 a 15 de Agosto 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2427/2024. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor (Substituto) 

 

Superintendência de Infraestrutura - INFRA 

Portaria n° 32/2024 - INFRA, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIK GALVAO DA SILVA, Matrícula: 1249785, 

ENGENHEIRO-AREA DO(A) DIRETORIA DE OBRAS, para Viagem a serviço, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 26 de Julho de 2024 a 26 de Julho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2514/2024. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Portaria n° 33/2024 - INFRA, de 24 de julho de 2024 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HERBETE HALAMO RODRIGUES 

CAETANO DAVI, Matrícula: 1466550, ENGENHEIRO-AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 26 de Julho de 2024 a 26 de Julho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2522/2024. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

 

Anexos 

Extrato de Acordo de Cooperação - PROPLAN 

 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de Termo 

de Cooperação 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0050.0127736.24.9; PROCESSO Nº 23077.063558/2024-

93; PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS. CNPJ: 33.000.167/0001-01. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: União de esforços dos PARTÍCIPES para o desenvolvimento 

do Projeto de P&D intitulado "Assistente Cognitivo para Dados Geofísicos". VALOR: 

R$ 2.847.262,67 (Dois Milhões, Oitocentos e Quarenta e Sete Mil, Duzentos e sessenta e Dois 

Reais e Sessenta e Sete Centavos.). Vigência: 910 (Novecentos e Dez) dias Corridos, a contar 

da data de celebração. Data de assinatura: 20/07/2024. ASSINAM pela PETROBRAS: Tiago 

Manes Nunes (Gerente de Geofísica e Petrofísica), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo 

( Reitor) pela FUNPEC: Aldo Aloisio Dantas da Silva (Diretor Geral). 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO ICJ Nº 

5900.0111326.19.9 SAP 4600588240 - PETROBRAS – UFRN – UNPEC. 

 

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. CNPJ: 33.000.167/0001-01. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

 

FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93 

 

OBJETO: Os Partícipes, neste ato, formalizam o encerramento do Termo de Cooperação em 

referência, ocorrido em 18/08/2022, por força do seu item nº 12, em decorrência de seus 

termos, ao mesmo tempo que reconhecem o atingimento dos seus objetivos. 

 

DATA DE ASSINATURA: 19/07/2024. 

 

Extrato de Termo Aditivo - DPA 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 955838; Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande Do Norte (IFRN). CNPJ: 10.877.412/0001-

68. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. PROCESSO Nº 23077.068711/2024-79. OBJETO: Garantir o repasse de recursos 

referentes aos serviços de conectividade estadual da Infovia Potiguar, de acordo com a 

sistemática aprovada pelo Comitê Gestor desta rede, que prevê o repasse semestral para as 

instituições que abrigam os Centros de Operação Locais da Infovia Potiguar, neste caso 

especificamente o IFRN. Este primeiro termo aditivo se refere ao repasse dos recursos 

recebidos no primeiro semestre de 2024. Valor: R$ 40.221,03 (quarenta mil, duzentos e vinte 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 140  25.07.2024   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

e um reais e três centavos). Vigência de 05/04/2024 a 31/07/2025. Data de assinatura: 

15/07/2024. Fundamento Legal: DECRETO Nº 10.426, DE 16 DE JULHO DE 2020. 

ASSINAM: pelo IFRN José Arnóbio de Araújo Filho (Reitor), pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 140 – Contém 32 páginas. 


